双财联发〔2025〕7号

关于印发《双鸭山市城乡义务教育补助经费实施细则》的通知
各县(区)财政局、教体局：

为规范和加强城乡义务教育补助资金管理，提高资金使用效益，根据《黑龙江省人民政府办公厅关于印发教育领域省以下财政事权和支出责任划分改革方案的通知》(黑政办发〔2019〕50号)《黑龙江省财政厅黑龙江省教育厅关于印发<黑龙江省城乡义务教育补助经费管理办法>的通知》(黑财规〔2025〕16号)等有关规定，双鸭山市财政局、双鸭山市教育和体育局结合我市实际情况，制定《双鸭山市城乡义务教育补助经费实施细则》,现印发给你们，请遵照执行。

双鸭山市财政局       双鸭山市教育和体育局

2025年6月8日

双鸭山市城乡义务教育补助经费实施细则

一、具体内容

城乡义务教育学校适用于国家有关规定批准设立并备案、实施义务教育的公办和民办全日制小学、初中学校，包括义务教育阶段特殊教育学校和一贯制学校的义务教育阶段小学和初中部分。进城务工人员随迁子女在输入地公办义务教育学校就读，其收费项目和标准与当地学生一视同仁，享受平等教育。

城乡义务教育补助经费主要指支持我市城乡义务教育发展的相关专项资金。

城市及农村学校认定：国家统计局最新版本的《统计用区划代码》中的第5-6位(区县代码)为01-20且《统计用城乡划分代码》中的第13位-15位(城乡分类代码)为111的主城区为城市，其他地区为农村。

(一)义教公用经费

1.生均标准：城乡义务教育生均公用经费基准定额执行国家统一制定的标准。按照在校生数小学720元/年、人，初中940元/年、人，对寄宿制学校按照寄宿生年生均300元标准增加公用经费补助，继续落实农村地区不足100人的规模较小学校按100人核定公用经费和取暖费补助等政策，特殊教育学校和随班就读残疾学生按每生每年6000元标准补助。

2.分担比例：中央、省、各县区承担资金比例分别为60%、28%、12%。

3.使用方向：公用经费补助资金用于保障学校正常运转、完成教育教学活动、开展校内课后服务及其他日常工作任务等方面支出，具体支出范围包括：教学业务与管理、教师培训、实验实习、文体活动、水电、取暖、交通差旅、邮电，仪器设备及图书资料等购置，房屋、建筑物及仪器设备的日常维修维护等。中央、省、市县按照国家规定的生均公用经费基准定额补助标准、学生人数及分担比例核定的公用经费补助资金不得用于教职工福利、临时聘用人员工资等人员经费，基本建设投资，偿还债务等方面的支出。高于国家规定的生均公用经费基准定额补助部分，由县区自行承担，具体支出方向由县区自行确定。

4.教师培训费按照学校年度公用经费预算总额的5%安排，用于教师按用于学校年度培训计划参加培训所需的差旅费、伙食补助费、资料费和住宿费等开支。

5.工作人员到外县或其他地市参加会议、培训的，培训主办单位统一承担食宿费，工作人员所在单位不报销期间伙食补助费和市内交通费，按照差旅费管理办法只核销往返当天差旅费及补助，住宿费、车票支出等按规定用公务卡结算，按照中央八项规定要求，财务部门应当严格按规定审核差旅费开支，对未经批准出差以及超范围、超标准开支的费用不予报销。

6.义务教育补助经费支付执行国库集中支付制度，涉及政府采购事项，按照政府采购有关法律制度执行。

(二)农村义务教育学校校舍长效机制补助

1.分担比例：中央与县区按照6:4比例分担资金。

2.使用方向：支持公办学校维修改造、抗震加固、改扩建校舍及其附属设施。

3.各县、区政府是农村中小学校舍维修改造和抗震加固责任主体，所需资金纳入财政预算，保障中小学校舍安全。各县区教体局会同财政局建立农村义务教育中小学校舍安全保障长效机制项目库，编制年度项目规划，做好项目谋划储备工作。

(三)综合奖补资金用于支持省厅明确的推进教育数字化、开展青少年近视眼防控等义务教育领域急需必要项目。

(四)国家、省“特岗计划”教师工资性补助分别由中央和省级财政给予工资性补助。各县教育、财政部门要将特岗教师工资纳入“三保”支出范围，通过统筹自有财力和上级补助资金保障特岗教师与当地公办学校同岗位同职级在编教师享受同等待遇，其中，特岗教师工资高于国家和省规定的人均工资性补助标准部分，由县自行承担。

(五)农村义务教育学生营养改善计划补助资金，饶河县教育、财政部门要进一步强化农村义务教育学生营养改善计划补助资金管理，确保营养膳食补助资金全额用于为学生提供营养膳食，补助学生用餐。不得直接发放给学生个人和家长，严禁克扣、截留、挤占和挪用。农村义务教育学生营养改善计划补助资金测算所需的受益学生人数、实际在校天数等基础数据来源于全国农村义务教育学生营养改善计划管理信息系统，国家和地方计划地区学校要及时准确填报基础数据信息，国家和地方计划地区教育局要严格审核比对学校上报的受益学生人数、实际在校天数等基础数据，确保数据真实、准确。

(六)“两免一补”政策落实

城乡义务教育学生“两免一补”政策，对城乡义务教育学生免除学杂费、免费提供教科书，对家庭经济困难学生补助生活费。
免费提供国家规定课程教科书和免费为小学一年级新生提供正版学生字典执行国家统一制定的标准，所需资金由中央财政全额承担。免费提供我省规定的地方课程教科书，所需经费由省级财政承担。

家庭经济困难学生生活补助按照规定比例落实地方分担资金。

二、监督管理
(一)职责

1.财政、教育部门协同：(1)落实教育经费管理的主体责任，加强区域内相关教育经费的统筹安排和使用，兼顾不同规模学校运转的实际情况，向乡镇寄宿制学校、乡村小规模学校、教学点、薄弱学校倾斜，保障学校基本需求。(2)督促指导学校加快公用经费预算执行进度，加强学校预算管理，细化预算编制，硬化预算执行，强化预算监督。规范学校财务管理，确保补助经费使用安全、规范和有效。(3)会同有关部门定期对辖区内学校校舍进行排查、核实，结合本地学校布局调整等规划，编制校舍安全保障总规划和年度计划，按照校舍安全保障长效机制项目管理有关规定，上报同级政府实施项目，对项目实施及资金安排情况，分别逐级上报省厅备案。(4)加强资金绩效管理，建立事前评估、事中监控、事后评价，覆盖资金绩效管理全过程，落实绩效管理主体责任，加快项目实施和资金支出进度，在规定时限报送补助经费绩效自评价报告。每年1月底前将当年补助经费申报材料报送省厅，并对申报材料的真实性、合规性、准确性负责。(5)对审计部门发现的问题组织整改，组织开展专项检查与监督，发现问题严肃处理，视情况采取约谈、通报等措施。

2.财政部门：(1)收到省专项资金后三十日内将指标资金计划分配下达，超期下达进行通报。(2)及时将有关直达资金支付信息导入直达资金监控系统，加强预算管理一体化系统学校项目资金支付监管，跟踪支出进度。(3)会同教体局共同研究分配方案，根据相关资金分担比例，落实地方所需资金，督促财政落实应配套资金，配合教体局履行报政府审批程序，根据政府批复意见拨付资金。(4)事前要对教体局组织编报的绩效目标进行复核，对不合理、不符合政策规定的绩效目标提出修改意见，对绩效目标进行调整。加强事中绩效运行监控，配合教体局及时纠正偏差。年度预算执行结束后，对教体局绩效评价结果进行抽查复核，会同教体局开展绩效评价结果运用，并视情况选择部分项目资金组织开展财政重点绩效评价。(5)依法履行财会监督主体责任，严格执行落实学校财务、会计管理法律法规及规章制度执行情况的监督责任，常态化开展日常监督和专项监督相配合。

3.教体局：(1)负责对资金测算需要的义务教育在校学生人数等基础数据进行审核，聚焦基础教育扩优提质，深入推进城乡教育共同体建设，推进教育现代化发展规划，不断优化区域教育资源配置，会同发改委做好对接，防止资金、项目安排重复交叉或者缺位，会同财政局建立农村义务教育学校校舍安全保障长效机制和城乡义务教育综合奖补项目库，提出资金分配方案及项目绩效目标，履行报同级政府审批程序。(2)合理界定受助学生比例，提高资助的精准度，统筹落实好特岗教师在聘任期间的工资津补贴等政策。(3)教体局事前要对项目实施的可行性、必要性进行研究论证，根据政策目标、资金规模和发展导向，组织学校编报可量化、可衡量、可定性的绩效目标，作为纳入预算的前置要件。组织开展事中绩效运行监控，对监控中发现政策导向偏离绩效目标及管理漏洞，及时纠正偏差。年度预算执行结束后，组织学校对照设定的绩效目标对资金使用情况开展绩效自评，落实绩效评价结果运用。

4.学校：(1)健全预算管理制度，按照轻重缓急、统筹兼顾的原则安排使用公用经费，既要保证开展日常教育教学活动所需的基本支出，又要适当安排促进学生全面发展所需的活动经费支出；完善内部经费管理办法，细化公用经费等支出范围与标准，加强实物消耗核算，建立规范的经费、实物等管理程序，建立物品采购登记台账，健全物品验收、进出库、保管、领用制度，明确责任，严格管理，规范收费行为，加强服务性收费和代收费的管理；健全内部控制制度、经济责任制度等监督制度，依法公开财务信息；做好给予个人有关补助的信息公示工作，接受社会公众监督，依法接受主管部门和财政、审计等部门的监督。(2)加强资金绩效管理，建立事前评估、事中监控、事后评价，覆盖资金绩效管理全过程，根据政策目标、资金规模和发展导向开展事前评估，并将事前绩效评估结果作为申请预算的必备要件。在预算执行过程中，依规组织开展项目实施，按项目进度及时支付资金。年度预算执行结束后，及时向教体局报送绩效自评价结果。(3)切实履行资金使用主体责任，进一步加强单位内部财会监督，对项目实施的合规性、合理性、真实性以及绩效结果负责。

(二)严禁事项

各县、区财政局、教育局及学校严禁将资金用于平衡预算、偿还债务、支付利息、对外投资等支出，不得从资金中提取工作经费或管理经费。

各县区财政局、教体局及其工作人员，以及申报使用补助资金的部门、单位及个人，在项目资金审核管理、分配使用等相关工作中，存在违反本办法规定，以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违规行为的，依法依规追究相应责任。